¹⁰ debemus P, AC

¹¹ nec I

¹² ex *add.* M

¹³ inspecti O

¹⁴ **regi principem : regem**

principi I, L, N, O, P, S, V, AC

¹⁵ *omit.* M

¹⁶ et *add.* N

¹⁷ Venetorum S

¹⁸ intervenientibus ... oratoribus

: Venetorum oratoribus

intervenientibus etiam I, L;

Venetorum oratoribus

intervenientibus O, P, AC

¹⁹ Venetorum oratoribus :

oratoribus Venetorum J

²⁰ discidia O; discidia I, P, AC

²¹ fuisse concordiam :

concordiam fuisse V

²² ostenderint *corr. ex*

ostenderunt N; ostenderent O,

P; ostenderint AC

²³ ne O

²⁴ *omit.* N, S, V

²⁵ quaeque I

²⁶ diurnitate N

²⁷ continet M; rerum O; rerum

innotescunt P, AC

²⁸ nostrique I, L

²⁹ laceratum I, O, P, AC

³⁰ sub V

[48 cont.] Indeed, whenever the prince wrote to Us, he called Ferrante king, and the only thing he requested of Us was security lest he perish under Ferrante as king. And that We promised him. Otherwise, We were obliged not to help anybody taking up arms against his lord nor to make it possible for others to give such help. Instead, We sent a legate to investigate the situation in the Kingdom and to effect a reconciliation between the king and the prince. This was actually achieved - with the assistance of ambassadors from Venice. Afterwards, new conflicts arose, showing that the reconciliation was not genuine - pretence does not last long! Whoever the Kingdom belonged to, whether René or Ferrante, it was our duty to let it have peace so that it would obey its master undivided rather than torn apart.

[49] Sed imputatis nobis, quod Jacobo Piccinino in regnum¹ transire volenti, quamvis² Renato stipendia faciat, iter³ praeclusimus. Nihil⁴ nobis certi⁵ de his⁶ stipendiis constat, licet vulgo ita feratur, cujus rumores saepe inanes falsosque vidimus. Illud certum est, iter a nobis Jacobum numquam⁷ petivisse⁸. Sed arguitur negatio ex copiis, quas misimus in Etruriam ex agro Bononiensi ac ex aliis gentibus, quas⁹ jussimus¹⁰ Marchiae saltus¹¹ et Apennini¹² claustra¹³ tueri. Id¹⁴ nos tutelae¹⁵ nostrae causa fecimus, veriti ne Piccinini transitus, cujus non parvae copiae feruntur esse¹⁶, agrum ecclesiae laederet¹⁷ aut mutationem aliquam in¹⁸ oppidis nostris ut¹⁹ antea faceret, in quibus plurimi sunt²⁰ ²¹ inquieti homines et rerum novarum cupidi. Nec quisquam²² arguendus est²³, si res suas diligenter custodit, in qua parte²⁴ periculosius²⁵ est nimis²⁶ sperare quam nimis²⁷ timere²⁸. Atque hoc modo singulis objectionibus respondisse sufficiat. Quod si non omnibus verba nostra²⁹ fidem faciunt, satis est nobis, quod³⁰ nemo adversus ea, quae sumus locuti³¹, absque mendacio loqui³² potest. Numquam enim aut regi Franciae aut Renato nocere studuimus³³ sive facta nostra sive verba³⁴ inspiciantur³⁵.